
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 346 / 2017 DEL 02-08-2017

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 318 - 2017 DEL 24-07-2017

OGGETTO: OPERA PUBBLICA “SISTEMAZIONE  VIABILITÀ  DI  VIA FUSINATO  E  VIA 
DANTE” - IMPEGNO DI SPESA PER APPROVAZIONE 1° PERIZIA DI VARIANTE 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  14/12/2016  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  238  del  14/12/2016  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019;

CONSIDERATO che con la deliberazione di Giunta Comunale  n. 237  del 14/12/2016:

        - si approvava il progetto definitivo-esecutivo relativo all’opera pubblica “sistemazione viabilità di 
via Fusinato e via Dante”,  così  come predisposto dal  geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI),  per un 
importo  complessivo  di  €.  148.000,00,  di  cui  €.  115.000,00 per  lavori,  €.  3.052,00 per  oneri  della 
sicurezza ed €. 29.948,00 per somme in amministrazione;
     - si esprimeva indirizzo allo scrivente  per l’affidamento tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/’16 essendo  l’importo  
a base d’asta pari a 118.052,00 inferiore a €. 150.000,00;
        -  si demandava allo scrivente la procedura negoziata con cinque ditte evitando ditte con cui la P.A. 
ha avuto nel tempo problematiche nell’esecuzione di LL.PP. ed utilizzando per la scelta delle ditte da 
invitare  le  richieste  pervenute  al  Comune  nel  2016,  integrate  da  ditte  già  conosciute  per  qualità  di 
esecuzione,  in modo da garantire una adeguata concorrenza;  ditte  comunque in  posseso dei  requisiti  
richiesti  come risulta dal Casellario delle Impresa tenuto dall’ANAC, valido supporto quale elenco di 
operatori economici qualificati; gara  che sarà espletata tramite il criterio  del minor prezzo, determinato 
mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lvo 
50/'16 essendo un  contratto da stipulare a corpo;
      -  si dava atto che l’opera pubblica è già inserita nel programma annuale 2016 e risulta finanziata per  
l'intera spesa pari a €. 148.000,00 al capitolo  23800 “sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via 
Dante” del  bilancio 2016;
    - si dava atto che, dato l’importo a base di gara, è prevista una contribuzione a favore  dell’ANAC 



esclusivamente  a  carico  dell’Ente  e  pari  a  €.  30,00,  spesa  ricompresa  nel  finanziamento  dell'opera 
pubblica;
          DATO ATTO che con determinazione U.T.C. n.  146  del 20/02/2017, a seguito della conclusione 
delle operazioni di verifica, si è aggiudicata definitivamente alla ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI Srl 
di Molvena (VI) la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, in quanto la medesima ha presentato 
l’offerta con il maggior ribasso pari al  32,947% sul prezzo a base di gara di € 115.000,00 e, quindi, per  
un importo di contratto pari a €  77.110,95 + I.V.A., oltre agli oneri per la sicurezza pari ad €.3.052,00 + 
I.V.A. (complessivamente €. 80.162,95 + IVA 10% = €. 88.179,24);
         VERIFICATO che con determinazione U.T.C. n. 263  del 15/05/2017 si è approvata la prima perizia  
di assestamento dell'opera pubblica in argomento  a seguito dell'aggiudicazione dei lavori  con il seguente 
quadro economico di spesa che rimane inalterato e pari a complessivi €. 148.000,00:

Lavori:
lavori  contrattuali  al  netto  del  ribasso  d'asta  del 
32,947%   

€         77.110,95

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €            3.052,00

Totale lavori €         80.162,95

Somme in Amministrazione:
I.V.A. 10% sui lavori €. 

8.016,29
Incentivo art. 113 D.Lvo 50/16 €            2.361,04
Spese  tecniche  (comprensive  di  CIPAG  4%  e  IVA 
22%)

€          12.688,00

Fondo per accordi bonari €            1.000,00
Pubblicità
Imprevisti (IVA compresa)

€                 30,00
€.         43.741,72
---------------------

Totale Somme in Amministrazione €          67.837,05
=============

TOTALE COMPLESSIVO € 148.000,00

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 19/07/2017 è stata approvata la 1° perizia  
di variante  relativa all''opera pubblica in argomento, così come presentata dal DD.LL. geom. Dall'Igna 
Antonio  di  Zanè  (VI),  dando  atto  che  l’importo  dei  lavori  appaltati  alla  ditta   BATTAGLIN 
COSTRUZIONI Srl di Molvena (VI) passa dal contrattuale importo  €. 77.110,95 + €. 3.052,00 per oneri 
della sicurezza (complessivamente €. 80.162,95) a €. 103.353,09 + €. 4.090,65 per oneri della sicurezza 
(complessivamente €.107.443,74), oltre ad oneri fiscali,  con un aumento netto di €. 27.280,79 pari ad un 
aumento  del  34,03%  dell’importo  del  contratto  originario;  con  il  medesimo  provvedimento  è  stato 
approvato  l'atto  di  sottomissione  relativo,  che  prevede  una  proroga  di  quindici  giorni  ai  termini 
contrattuali per l’esecuzione dei nuovi lavori e verbale di concordamento di 7 nuovi prezzi, da NP01 a 
NP07  dando atto che l’importo dell’opera rimane inalterato pari a €. 148.000,00;

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento si dava atto dell'aumento delle spese tecniche 
per €. 2.000,00 (oltre ad oneri previdenziali e fiscali) a favore del progettista e DD.LL. Dall'Igna Antonio  
di Zanè (VI) per la redazione di tale perizia di variante, importo commisurato ai nuovo lavori previsti;

RITENUTO assumere l'impegno di spesa pari a €. 27.280,79 + Iva 10% (€. 30.008,87 Iva 10% 
cps.),  quale aumento dell'importo dei  lavori appaltati  alla ditta  BATTAGLIN COSTRUZIONI Srl  di 
Molvena (VI) ed €. 2.000,00 + 4% + IVA 22% (€. 2.537,60 4% e Iva 22% cps) a favore del progettista e 



DD.LL.  Dall'Igna  Antonio  di  Zanè  (VI)  per  la  redazione  della  perizia  di  variante  in  virtù 
dell'approvazione della 1° perizia sopraccitata;

RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto 
che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al  
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di  Vicenza della notizia dell’inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all'obbligo di tracciablità dei flussi finanziari;

         ASSUNTI  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;
           RITENUTO provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di  impegnare e  di  imputare,  in virtù della 1°  perizia di  variante relativa all'opera pubblica  
“sistemazione viabilità di via Fusinato e via Dante”, quanto segue:
    * a favore della ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI Srl di Molvena (VI) la somma di €. 27.280,79 + 
Iva 10% (€. 30.008,87 Iva 10% cps.) quale aumento dell'importo dei lavori appaltati alla ditta citata;
    * a favore del progettista e DD.LL. geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI) la somma di €. 2.000,00 + 
4% + IVA 22% (€. 2.537,60 4% e Iva 22% cps.)   per la redazione di tale perizia di variante,  come di 
seguito:

Capitolo Importo Annualità
imputazion

e

CIG CUP

23800 30.008,87 2017 6910383473 E61B16000000004

23800 2.537,60 2017 ZD918BFF3A

2) di liquidare la somma di €. 30.008,87 IVA 10% cps., su presentazione di fattura, a favore della ditta 
BATTAGLIN COSTRUZIONI  Srl  di  Molvena  (VI),  mediante  ordinanza  di  liquidazione  in  base  ai 
previsti Stati di Avanzamento Lavori;

3) di liquidare la somma di €. 2.537,60 4% e Iva 22% cps., su presentazione di fattura, a favore del geom. 
Dall'Igna Antonio di Zanè (VI)), mediante ordinanza di liquidazione in base alla convenzione di incarico 
sottoscritta;

4) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016.

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

6) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto  
previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


	D E T E R M I N A
	1) di impegnare e di imputare, in virtù della 1° perizia di variante relativa all'opera pubblica  “sistemazione viabilità di via Fusinato e via Dante”, quanto segue:
	    * a favore della ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI Srl di Molvena (VI) la somma di €. 27.280,79 + Iva 10% (€. 30.008,87 Iva 10% cps.) quale aumento dell'importo dei lavori appaltati alla ditta citata;
	    * a favore del progettista e DD.LL. geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI) la somma di €. 2.000,00 + 4% + IVA 22% (€. 2.537,60 4% e Iva 22% cps.)  per la redazione di tale perizia di variante, come di seguito:
	30.008,87
	2.537,60
	2) di liquidare la somma di €. 30.008,87 IVA 10% cps., su presentazione di fattura, a favore della ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI Srl di Molvena (VI), mediante ordinanza di liquidazione in base ai previsti Stati di Avanzamento Lavori;
	3) di liquidare la somma di €. 2.537,60 4% e Iva 22% cps., su presentazione di fattura, a favore del geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI)), mediante ordinanza di liquidazione in base alla convenzione di incarico sottoscritta;

